



خیلواکی

استقلال

www.esteqlaal.net

۰۶ مارچ، ۲۰۲۵

داکتر نور احمد خالدی

علل و عواقب مشاجره لفظی در دفتر بیضوی قصر سفید

مقاله آتی مجموعه چند مقاله است که به ارتباط علل و عواقب مشاجره لفظی جمعه ۲۸ فبروری در دفتر بیضوی قصر سفید میان دونالد ترامپ و ولادومیر زلنسکی رییس جمهور اوکراین به وقوع پیوست در پنج روز گذشته در رسانه ها نشر کرده ام.

ترامپ، زلنسکی را از قصر سفید اخراج کرد!

بعد از مشاجره لفظی شدید میان دونالد ترامپ و معاون او جی دی ونس با ولادومیر زلنسکی رییس جمهور اوکراین در دفتر رییس جمهور امریکا روز جمعه ۲۸ فبروری ۲۰۲۵، دونالد ترامپ چند دقیقه قبل از ضیافت چاشت که به افتخار ولودمیر زلنسکی ترتیب شده بود از او خواست تا قصر سفید را ترک کند و هر زمانیکه برای امضای توافقنامه فروش ذخایر معدنی اوکراین و قبولی طرح دونالد ترامپ برای ختم جنگ اوکراین آماده شد دوباره به قصر سفید برگردد!

زلنسکی به رییس جمهور امریکا در دفتر او می‌گوید که امریکا را از اوکراین یک بحر جدا می‌کند اما نوبت امریکا نیز خواهد رسید و مشکلات خود را خواهد داشت (یعنی بعد از اوکراین روسیه به امریکا حمله خواهد کرد!). این سخن دونالد ترامپ را برآشفته ساخت و او با تاکید تکرار کرد که این برداشت زلنسکی نادرست است.

اصل قضیه آن است که هدف زلنسکی رییس جمهور اوکراین از پیشنهاد فروش ذخایر معدنی اوکراین به امریکا آن بود تا امریکا در مقابل آن ضمانت امنیتی به اوکراین بدهد. اما امریکا می‌خواهد ذخایر معدنی را مفت بگیرد و ضمانت امنیتی ندهد. این را می‌گویند «امپریالیزم»! بنابر آن این معامله طبق دلخواه زلنسکی صورت نگرفته است.

اولاً زلنسکی مقدار ذخایر معدنی اوکراین را به مراتب بیش از آنچه واقعیت دارد به امریکاییان اطلاع داده بود. بیشتر این ذخایر در مناطق اشغال شده توسط روسیه قرار دارند.

دونالد ترامپ به عنوان یک سرمایه گذار فرصت طلب از موقف ضعیف اوکرایین استفاده کرده مسوده توافقنامه فروش ذخایر معدنی اوکرایین را طوری به اوکرایین پیشنهاد کرد که ۵۰ فیصد عواید استخراج و فروش آینده این ذخایر در بدل ۳۵۰ میلیارد دلار کمکهای امریکا به اوکرایین واگذار گردد بدون آنکه به اوکرایین کدام تعهد ضمانت امنیتی کرده باشد.

در عین زمان ولادیمیر پوتین از ترامپ و سایر ممالک غربی دعوت کرد تا در استفاده از ذخایر معدنی روسیه بشمول چهار ایالت اوکرایین که به خاک روسیه ضمیمه شده اند سرمایه‌گذاری نمایند. ذخایر معدنی خاکهای کمیاب و نفت و گاز روسیه فوق العاده وسیع بوده لרزش آنها به صدها هزار تریلیون دلار می رسد.

حالا رییس جمهور اوکرایین در حالتی قرار گرفت که لاف زدن او در امر مقدار حقیقی ذخایر و قبولی امریکا از پیشنهاد او برای سهم دادن امریکا در استفاده از این ذخایر سبب فروش منافع ملی اوکرایین به امریکا بدون گرفتن ضمانت حفاظت امنیتی اوکرایین از امریکا گردیده است و اگر او این توافقنامه را بدون ضمانتهای امنیتی امضا کند در حقیقت اوکرایین را به امریکا فروخته است!

درک این حقیقت سبب مشاجره شدید لفظی او با رییس جمهور ترامپ و معاون او در دفتر رییس جمهور امریکا گردید. ترامپ به زلنسکی گفت «تو میخواهی با آغاز جنگ سوم جهانی قمار بزنی!» ترامپ گفت «اگر کمکهای نظامی امریکا نمی بود اوکرایین بیش از سه هفته و حتی کمتر در مقابل روسیه مقاومت کرده نمی توانست!»

بعضی مشاورین زلنسکی به او پیشنهاد کرده اند تا هرچه زودتر به میدان هوایی رفته به اوکرایین برگردد!

در عوض ترامپ با طیاره ریاست جمهوری ایر فورس وان واشنگتن را ترک کرده به خبرنگاران گفت زلنسکی میخواهد برگردد اما حالا دیر شده است!

در قمار دیپلوماسی، زلنسکی خود را کشت و مات کرد!

نمایش زلنسکی در قصر سفید ادامه جنگ و ادامه بربادی اوکرایین را تضمین نموده است. در حالیکه دو روز فعالیت‌های دیپلماتیک امانوئل ماکرون رییس جمهور فرانسه و ستارمر صدراعظم بریتانیا کوشیدند دونالد ترامپ را متقاعد کنند استقرار قوای صلح اروپایی را به حیث ضمانت امنیتی شامل معاهده احتمالی صلح اوکرایین و روسیه نماید اما این جانفشانی آنها در ۴۲ دقیقه توسط ولادومیر زلنسکی با پافشاری بر افزودن ضمانت نظامی امریکا، بر باد رفت.

با وجودیکه قبولی این شرط از جانب روسیه غیر ممکن به نظر می خورد. این در حالی است که زلنسکی موقف امریکا را میدانست و صرف برای امضای توافقنامه همکاری امریکا در توسعه و انکشاف منابع معدنی اوکرایین به قصر سفید رفته بود و هیچ جای چانه زدن در برابر کمره های رسانه های دنیا در یک موضوعی که میدانست دونالد ترامپ قبول نمی کند وجود نداشت. اما هر بار رئیس جمهور ترامپ از آتش بس عاجل و صلح دائمی صحبت می کرد زلنسکی آشکارا ناراحتی نشان می داد تا جاییکه وقتی جی دی وانس معاون ترامپ مداخله کرد و مستقیما به زلنسکی گفت به اندازه کافی در سه سال گذشته بر ادامه جنگ تاکید شده حالا بهتر است به دیپلماسی فرصت داده شود طوری که رئیس جمهور ترامپ می خواهد انجام دهد. در جواب زلنسکی به وانس تاخته و گفت تو از کدام دیپلماسی گپ میزنی پوتین قاتل است، به دیپلماسی اعتقاد ندارد، پیمان های خود را نقض میکند.

از این معلوم میگردد که زلنسکی ضمانت کشورهای فرانسه و انگلستان را بی ارزش دانسته بدون ضمانت نظامی امریکا نمی خواهد کدام توافقنامه صلح با روسیه امضا کند. دونالد ترمپ برایش واضح گفت که " تو میخواهی با جنگ جهانی سوم قمار بزنی" واضح برایش گفت پوتین به او احترام دارد و تعهد خود را با او نقض نمیکند.

اما زلنسکی موقف امریکا را میدانست و صرف برای امضای توافقنامه همکاری امریکا در توسعه و انکشاف منابع معدنی اوکرایین به قصر سفید رفته بود و هیچ جای چانه زدن در برابر کمره های رسانه های دنیا در یک موضوعی که میدانست دونالد ترامپ قبول نمی کند وجود نداشت. بهتر بود مثل یک رییس جمهور با وقار در دفتر ترامپ در کنارش می نشست دست بازی و چشم پراگنی نمی کرد، در میان سخنان دیگران صحبت نمی کرد، هر وقت سوالی به او راجع شده بود به آن پاسخ میداد، کانفرانس مطبوعاتی را به میز مذاکره و چانه زدن و تهدید اینکه بعد از اوکراین نوبت امریکا است با رییس جمهور امریکا مبدل نمی کرد، بعد از ختم کانفرنس مطبوعاتی تقاضاهای خود را سر میز مذاکره و یا در سر میز نان با رییس جمهور مطرح میکرد و بعدا طبق پروگرام در مراسم امضای توافقنامه مواد معدنی شرکت کرده آنرا امضا میکرد و راه را برای یک توافقنامه صلح با روسیه با ضمانت اخلاقی و سیاسی شخص رییس جمهور امریکا و ختم جنگ فراهم میکرد!

اوکرایین جنگ را در مقابل روسیه با وجود دریافت ۵۵۰ میلیارد دالر کمک نظامی (بیشتر از مجموع بودجه نظامی تمام ممالک اروپای غربی) باخته است. نمایش مسخره این دلک به خون دو هزار اوکرایینی در هر روز تمام میشود.

حالا در امریکا تقاضاها برای تعویض زلنسکی با یک شخص مناسب دیگر که امریکا بتواند بالایش اعتماد کند بالا گرفته است. روته سرمنشی ناتو به زلنسکی گوشزد کرد از هر طریقی که ممکن باشد روابط خود را با ترامپ بهبود بخشد.

بدینگونه در قمار دیپلماسی، زلنسکی خود را کشت و مات کرد!

چرا اتحادیه اروپا و انگلستان از صلح در اوکراین می ترسند؟

صدراعظم دنمارک اظهار داشته که صلح در اوکراین "خطرناک تر از جنگ است!" حالا واضح گردیده که رژیم زلنسکی، اتحادیه اروپا، کانادا و انگلستان مانع ختم جنگ و تأمین صلح عاجل و پایدار در اوکراین هستند زیرا آنها نمیتوانند با سیاستهای روسفوبیک خود وداع گفته روسیه را در جامعه اروپا از نظر سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی به مثابه یک شریک مساوی مدغم کنند .

این جنگ تمام شده و اوکراین باخته است. اما به تشویق اروپاییان زلنسکی این واقعیت را نمی پذیرد. دونالد ترامپ این مطلب را در قصر سفید واضح به زلنسکی خاطر نشان کرد. زلینسکی تا کنون چهار شانس صلح با روسیه را به تحریک اروپاییان دست داده است. از تطبیق معاهده صلح مینسک خودداری کرد، قبل از آغاز جنگ پیشنهاد صلح روسیه را قبول نکرد، از توافق صلح استانبول در سال ۲۰۲۲ باز هم به تحریک اروپاییان (بوریس جانسن) خودداری کرد و حالا ملاحظه میگردد که از توافق صلح دونالد ترامپ باز هم به تحریک اروپاییان جلوگیری میکند. خطر آن موجود است که باتوجه به پیشرفت روزانه روسها در جبهات جنگ طولی نخواهد کشید که روسها به عوض توافقنامه صلح شروط تسلیمی بی قید و شرط را به زلنسکی اطلاع دهد.

سیاستهای دروغ پردازی و اشاعه "روسو فوبیا" یا ترس از روسیه دولتهای اروپایی در میان مردم اروپا در ۷۵ سال گذشته طوری ادامه یافته که امروز خود به دروغ پردازی های خود باور دارند. درحالیکه روسیه در سال ۱۹۹۲ داوطلبانه از اروپای شرقی و کشورهای بالتیک خارج شد اما این عمل به سیاستهای خصمانه اتحادیه اروپا و انگلستان نه تنها خاتمه نداد بلکه آنها را جری تر ساخت. روسیه با نفوس نسبی کم از لحاظ وسعت بزرگترین کشور دنیاست و هیچ ضرورت به قلمروهای بیشتر ندارد. آنچه روسیه ضرورت دارد ادغام سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی با اروپای غربی و شمولیت در ترتیبات امنیت مشترک با اروپا است که به مفاد همه می باشد. هرگاه چنین محیطی فراهم گردد هیچ لزومی برای افزایش بودجه نظامی این

ممالک موجود نخواهد بود و این مبالغ برای بهبود سطح زندگی مردم این ممالک مصرف خواهد شد.

تأکید اروپاییان بالای پیروزی جنگی اوکرایین بر ضد روسیه، و بر آتش بس موقتی، منجمد کردن جبهات جنگ، استقرار قوای ممالک اروپایی به عنوان قوای حافظ صلح، و زیر سایه آن تقویت ظرفیتهای نظامی اوکرایین هرگز سبب صلح نمیگردد.

صلح تنها با قبولی اوکرایین به عنوان یک کشور بیطرف مانند اتریش و یا سوئیس و حائل میان روسیه و ناتو، توافق برای صلح دائمی و پایدار و تضمین حقوق مردم روسی زبان شرق و جنوب اوکرایین میسر است.

اوکرایین و اروپا باید این حقیقت را قبول کنند که روسیه از نظر نظامی، اقتصادی و منابع زیر زمینی نفت و گاز یک سوپر پاور در همسایگی آنها است و آینده اروپا و روسیه چه خواهند و چه نخواهند باهم گره خورده است. بنابراین آن بهتر است با این همسایه نیرومند خود کنار آمده در صلح زندگی کنند. با ادامه سیاستهای ناکام کهنه عصر گذشته نمیتوان آینده خوب را تضمین کرد. همچنانکه مردم و حکومت گرجستان بالاخره این منطق را پذیرفته با سیاستهای گذشته ضد روسی وداع کرده با همسایه قدرتمند خود کنار آمدند. این حقایق جیوپولیتیکی را اداره دونالد ترامپ نیز درک نموده و یک ورق تازه را در مناسبات بین المللی باز کرده اند.

اما اخبار رسیده از کانفرانس جاری لندن حاکی از آن است که خلاف عقل سلیم صدراعظم انگلستان در صدد ایجاد یک اتحادیه جدید اروپایی بر ضد روسیه میباشد که در آن جای امریکا را انگلستان اشغال کند!

راه آینده مذاکرات صلح اوکرایین:

در یک مصاحبه تلویزیونی معاون رییس جمهور امریکا جی دی وانس به زبان ساده، شمرده شمرده و عام فهم موضوع مشاجره لفظی روز جمعه در قصر سفید را با ولادومیر زلنسکی رییس جمهور اوکرایین بطور خلاصه تفسیر نموده راه آینده مذاکرات صلح را روشن ساخت . او گفت هدف مجلس روز جمعه و بخصوص کانفرانس مطبوعاتی در قصر سفید با زلنسکی مذاکرات صلح و یا چانه زدن بالای توافقنامه مواد معدنی نبود بلکه صرف یک مراسم تشریفاتی برای امضای توافقنامه مواد معدنی بود که زلنسکی قبلا با آن توافق کرده بود.

اما طوریکه معلوم شد زلنسکی نیامده بود که توافقنامه مواد معدنی را امضا کند و حتی آماده نبود که با آغاز مذاکرات صلح با پوتین توافق نماید و حتی مذاکره صلح و توافق با پوتین را بی

فایده میدانست، در حالیکه این دو مطلب نکات کلیدی سیاست دونالد ترامپ را برای ختم جنگ اوکرایین و ضمانت امنیتی توافقات صلح تشکیل می دهد.

جی دی ونس اضافه کرد که کشورهای اروپایی در مجلس لندن با تاکید بر ادامه جنگ نه به مردم اوکرایین خدمت کردند نه به مردم خود زیرا هر دوی مردم این ممالک برقراری صلح را در اوکرایین می خواهند و افزود در حالیکه رهبران این ممالک در رسانه ها از ادامه لایتناهی کمکهای نظامی به اوکرایین صحبت میکنند اما در خفا در مذاکرات تلفونی خلاف آنرا به ما می گویند.

او اظهار داشت هر وقت ولادیمیر زلنسکی یک پلان جدی عملی صلح را ترتیب کرده برای آغاز مذاکرات صلح با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه آماده شد و حاضر به امضای توافقنامه مواد معدنی بود می تواند دوباره به قصر سفید بیاید تا پروسه مذاکرات صلح بتواند آغاز گردد.

طرح صلح پیشنهادی کانفرانس رهبران کشورهای اروپایی در لندن راهی به ترکستان است:

به گزارش بی بی سی صدراعظم بریتانیا جزییات طرح چهار مرحله ای که ماحصل اجلاس دیروز سوم ماه مارچ ۲۰۲۵ در لندن شمرده شد را چنین تشریح کرد:

• ادامه ارسال کمک های نظامی به اوکراین تا زمانی که جنگ ادامه دارد و افزایش فشار اقتصادی بر روسیه؛

• هرگونه صلح پایدار باید حاکمیت و امنیت اوکراین را تضمین کند و اوکراین باید در هر مذاکره صلح حضور داشته باشد؛

• در صورت دستیابی به توافق صلح، هدف رهبران اروپایی جلوگیری از هرگونه تهاجم مجدد روسیه به اوکراین خواهد بود؛ و

انتلافی از «داوطلبان» برای دفاع از اوکراین و تضمین صلح در این کشور تشکیل خواهد شد. در این راستا بریتانیا ۱،۶ میلیارد پوند (۲،۰۱ میلیارد دلار) به اوکراین اختصاص خواهد داد تا این کشور بتواند راکت های جدید خریداری کند.

امانوئل مکران، رئیس جمهور فرانسه، و کی پر استارمر، صدراعظم بریتانیا، پس از برگزاری اجلاس سران در لندن، پیشنهاد یک آتش بس یک ماهه محدود در اوکراین را مطرح کردند. این آتش بس که بین روسیه و اوکراین اعمال می شود، ابتدا شامل «مناطق هوایی، دریاها و زیرساخت های انرژی» خواهد بود. مکران در مصاحبه ای با روزنامه «لو فیگارو» اعلام کرد که این طرح به عنوان گامی اولیه برای ایجاد فضای دیپلماتیک و زمینه سازی برای مذاکرات طراحی شده است.

استارمر نیز پس از اجلاس بحران اروپا در لندن تأکید کرد که بریتانیا، فرانسه و چندین کشور دیگر قصد دارند با اوکراین بر روی یک طرح آتش‌بس کار کنند. اوکراین از سه سال پیش با حمایت غرب در برابر تهاجم روسیه مقاومت کرده است. مکرون افزود که درگیری‌های زمینی در جبهه شرقی اوکراین در ابتدا تحت پوشش این آتش‌بس نخواهد بود، اما محدودیت‌های این آتش‌بس باعث می‌شود نقض آن آسان‌تر شناسایی شود.

مکرون همچنین اشاره کرد که این آتش‌بس محدود می‌تواند زمینه‌ساز ارسال نیروهای زمینی اروپایی به اوکراین در مرحله بعدی باشد. استارمر با توجه به تغییر جهت دولت امریکا به سمت روسیه، خواستار ابتکار عمل اروپا برای ایجاد یک «طرح جدید برای صلح عادلانه و پایدار» در اوکراین شد. این طرح پس از تکمیل به امریکا ارائه خواهد شد.

از آن جاییکه این طرح آشکارا دلایل آغاز جنگ اوکراین از طرف روسیه را در نظر نگرفته است از همان روز اول محکوم به شکست است. از جانب دیگر آتش‌بس موقت به عنوان مرحله اول طرح صلح به اوکراین موقع خواهد مواضع خود را در جبهات جنگ که فعلا شدیداً تحت فشار قوای روسی قرار دارند تقویت نماید و ذخایر تازه اسلحه و مهمات را وارد و ذخیره نماید. بنابر آن قبولی این مرحله را نمیتوان از جانب روسیه انتظار داشت. از جانب دیگر اینکه "آتش‌بس محدود می‌تواند زمینه‌ساز ارسال نیروهای زمینی اروپایی به اوکراین در مرحله بعدی باشد" یک خواب محال از طرف ماکرون و ستارمر است که روسها بارها تأکید کرده اند هرگز با آن توافق نخواهند کرد.

به گفته جی دی وانس معاون رییس جمهور امریکا وقت ضایع کردن با اینگونه طرح‌های خیالی که امکان عملی آن موجود نیست نه خدمت به مردم اوکراین است و نه خدمت به مردم اروپا که خواهان ختم عاجل این جنگ می‌باشند.

بعد از سه سال جنگ وقت آن رسیده که اروپاییان، همانند ایالات متحده زیر رهبری دونالد ترامپ، نگرانیهای امنیتی روسیه را جدی گرفته با احترام به آن در صدد راه‌حلهای عملی و منطقی برای ختم جنگ اوکراین نه از راه آتش‌بس‌های موقت بلکه از طریق یک طرح صلح پایدار باشند.

پایان